1

类别：B

安康市住房和城乡建设局（市人民防空办公室）
安住建函〔2021〕548 号 签发人：张世波

安康市住房和城乡建设局（市人民防空办公室）
关于政协安康市四届五次会议第 70 号

提 案 的 复 函

冯永林委员：

您提出的《关于把江南城区打造成旅游目的地的建议》收悉。

非常感谢您对安康城市建设和管理工作的关注和支持，现就您提

出的问题，结合我局工作职能回复如下：

近年来，安康市以构建生态宜居品质城市为目标，深入推进

新型城镇化建设，在全市初步形成了以中心城市为核心、县城和

县域副中心镇为节点、重点镇和农村新型社区为依托的城镇体

系。中心城市按照“湖城一体、疏解江南、重心北移”的发展战

略，加快疏解江南老城，加大老城区人居环境改善力度，积极提

升城市新区建设品质。

“十三五”期间，江南老城与江北新区协调联动发展，高新

区建设不断加快，高起点打造城东新区，全面完成富强机场、汉

江大剧院、安康体育馆、古西城文化园等标志性工程建设，陆续

建成机场快速干道、泸康大道、东坝汉江大桥、西津公园、江滩

公园、高新区海绵城市透水广场、江南再生水厂、一江两岸亮化

2

工程等项目，实施了兴安路、巴山路、南环路等道路改造项目，

汉滨区东关街区被评为省级历史文化街区，中心城市环境面貌得

到显著改善。

下一步，我们将加快推动以人为核心的新型城镇化建设，打

造“一江两岸”城市“会客厅”及对外展示窗口。加强“安康湖”

沿岸生态保护力度，以秦岭巴山为脉，以汉江月河为景，打造秦

巴画廊生态绿廊和诗画汉江亲水蓝廊，塑造“大山大水为基、小

山小水成园、南北山水相融”的山水景观格局，建设“一江两岸”

环江百里休闲旅游观光带及月河川道景观长廊，将中心城市打造

成为“山水互映、湖城一体、绿在城中、城在湖中”的美丽城市。

在江南城区建设方面，严格控制建设强度，适度扩大绿色空

间，完善公共服务和基础设施功能；完善城市路网，打通断头路，

促进交通对外大循环和内部微循环；加强老旧小区和背街小巷改

造，积极解决交通拥堵、停车困难、排水不畅、公厕紧张、绿地

不足等“城市病”问题，全面提升江南江北城区综合服务功能，

建设高品质生活核心区。推进东关、新城等历史街区保护性开发，

高品质推进高井、东坝、西坝、马坡岭片区综合改造，加快长春、

张岭、中渡、关庙片区综合开发建设；严控江南城区靠近南侧山

麓的建设开发，加快城市功能向外疏解；实施环城干道东段（即

“两桥一路”）项目、长春片区路网二期项目、迎宾大道等一系

列交通建设工程和滨江大道、黄洋河公园景观提升和城市周边绿

化工程，以及特色街区、标志性建筑、周边山体亮化工程；加强

滨江商业休闲设施建设，建设“一江两岸、环江五十里”休闲旅游

观光带。

您提出的 6 条建议中，沿江主题灯光秀、城堤古城墙文化、

汉水游船画舫、内环路穿衣戴帽工程均已部分实施，下一步将结

3

合当前的发展情况逐步优化完善。打造河道景观、西关汉水文化

特色一条街的建议，我们将积极与水利和自然资源部门沟通对

接，吸取各方意见建议后，酌情实施。

最后，再次感谢您对城市建设工作的关心和支持。

安康市住房和城乡建设局（市人民防空办公室）

2021 年 9 月 27 日